
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 2  DEL  25-01-2019

Reg. generale n. 38 del 25-01-2019
_______________________________________________________________

Oggetto: INTERVENTI DI SGOMBERO NEVE DALLE STRADE PUBBLICHE IN
CONSEGUENZA DELLE NEVICATE DELL'11/01/2019. IMPEGNO DI
SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che l’intero territorio comunale il giorno 11 gennaio u.s. è stato
interessato da abbondanti nevicate, le quali hanno causato disagi alla popolazione ed alla
circolazione stradale e pedonale, in special modo nella zona montana del territorio
comunale;

VISTO il piano comunale di emergenza per situazioni meteorologiche avverse –
emergenza neve/ghiaccio, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del
27/04/2016 ed aggiornato per l’anno 2018 con deliberazione di Giunta comunale n. 234
del 20/12/2017, il quale organizza le operazioni da effettuare in caso di abbondanti
nevicate e/o presenza di ghiaccio, al fine di evitare gravi disagi alla popolazione e
garantire condizioni di sicurezza per la circolazione stradale;

DATO ATTO che, al fine di alleviare i disagi per la popolazione e la circolazione
pedonale e veicolare e di tutelare la pubblica incolumità, si è provveduto all’immediato
sgombero della neve ed alla pulizia di alcune strade comunali e consorziali, tramite
l’intervento delle seguenti ditte:

- S.G.F. di Scarponi Ivano & C. s.n.c. di Treia (MC);
- Pranzetti Vittorio di Pranzetti Francesco di Treia (MC);

DATO ATTO, altresì, che le prestazioni sono state eseguite in urgenza ed
indifferibilità;

VISTI i consuntivi redatti dal geom. Valerio Fratini, che quantificano i suddetti
interventi come segue:
sgombero neve eseguito dalla ditta S.G.F. di Scarponi Ivano & C. s.n.c. per-
l’importo complessivo di € 930,00 + IVA 22%, per totali € 1.134,60;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 2 del 25-01-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



sgombero neve eseguito dalla ditta Pranzetti Vittorio di Pranzetti Francesco per-
l’importo complessivo di € 280,00 + IVA 22%, per totali € 341,60;

RITENUTI i prezzi applicati congrui rispetto ai prezzi medi praticati dalle ditte
del settore per servizi analoghi, tenuto conto, nel caso specifico, dell’assenza del
corrispettivo fisso in genere riconosciuto alle ditte che assicurano la pronta reperibilità ed
immediato intervento;

ACQUISITI, ai sensi dell’articolo 3 del D.Lgs. 136/2010 “Tracciabilità dei flussi
finanziari”, i seguenti CIG:

ZB226DD2E1, relativo alle prestazioni affidate alla ditta Pranzetti Vittorio di-
Pranzetti Francesco;
ZAB26DD2F4, relativo alle prestazioni affidate alla ditta S.G.F. di Scarponi-
Ivano & C. s.n.c.;

RITENUTO, pertanto, dover impegnare la somma complessiva di € 1.476,20 per
il servizio di sgombero neve succitato considerando che le prestazioni sono state eseguite
in urgenza ed indifferibilità e, pertanto, non sono suscettibili di suddivisione in
dodicesimi così come previsto dall’articolo 163 del TUEL;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il decreto commissariale n. 2 del 29 ottobre 2018, di conferma delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il decreto del Ministero dell’interno del 7 dicembre 2018 (Gazzetta
ufficiale, Serie generale, n. 292 del 17 dicembre 2018), che ha differito al 28 febbraio
2019 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021;

RISPETTATO l’articolo 163 del TUEL 18 agosto 2000, n. 267, che disciplina
l’esercizio provvisorio;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione;

VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.476,20, IVA compresa per il servizio2.
di sgombero neve sulle strade comunali e consorziali, eseguito dalle ditte che
seguono:
- S.G.F. di Scarponi Ivano & C. s.n.c. di Treia (MC);

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 2 del 25-01-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



- Pranzetti Vittorio di Pranzetti Francesco di Treia (MC);

di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della3.
legge 241/1990 e dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è l’Istruttore tecnico geom.
Valerio Fratini;

di IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.476,20 come segue:4.
- la quota parte a carico del Comune, complessivamente pari ad € 1.387,75, al
capitolo 170122,
- la parte a carico dei consorzi stradali, pari ad € 88,45, al capitolo 400017, mentre la
corrispondente entrata a titolo di rimborso da parte dei consorzi stradali dovrà essere
accertata al capitolo 60117,
del bilancio corrente, sul quale la sottoscritta ha accertato la disponibilità finanziaria;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad5.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on6.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del7.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 2 del 25-01-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 25-01-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
22-05-2019

Treia, 07-05-2019 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 07-05-2019 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 2 del 25-01-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


